
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 52 

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ШИШКОВА А.В.» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

30 августа 2023г.                                                                                            № 338 

                                                                                                                         Экз.  

 

Об утверждении учебного плана 

 на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 

2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», федеральных 

государственных образовательных стандартах и федеральным основным 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, на основании решения педагогического совета 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Ульяновска «Средняя школа № 52 имени Героя Российской Федерации 

Шишкова А.В.» (далее – школа) (протокол № 1 от 30.08.2023), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план школы на 2023-2024 учебный год (далее – 

учебный план) (Приложение 1).  

2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе (Мисюков 

В.А., Кашеварова О.В.) обеспечить организацию учебно-воспитательного 

процесса в школе в соответствии с учебным планом. 

3. Ведущему специалисту по кадрам (Бакулина А.А.) ознакомить с 

настоящим приказом педагогических работников школы под подпись в срок до 

30.08.2023. 

4. Классным руководителям ознакомить обучающихся и родителей 

(законных представителей) с учебным планом в срок до 31.08.2023. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

  



Приложение 1 

ПРИНЯТО  

на педагогическом совете 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения города Ульяновска  

«Средняя школа № 52 имени 

Героя Российской Федерации 

Шишкова А.В.» 

Протокол  

№ 1 от 30.08.2023 
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения города Ульяновска  

«Средняя школа №52 имени 

Героя Российской Федерации 

Шишкова А.В.» 

от 30.08.2023 № 338 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города 

Ульяновска «Средняя школа № 52 имени Героя Российской Федерации 

Шишкова А.В.» на 2023-2024 учебный год  
 

1. Пояснительная записка к учебному плану 

 
Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Ульяновска «Средняя школа № 52 имени Героя Российской 

Федерации Шишкова А.В.» (далее – школа) – документ, определяющий 

перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам 

обучения учебных предметов, курсов, дисциплин, практики, иных видов 

учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся 

школы. 

 Учебный план школы, реализующего основные общеобразовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, формируется в соответствии с:  

1. Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»;  

2. Федеральным законом № 53-ФЗ от 28.03.1998 г. «О воинской 

обязанности и военной службе»; 

3. Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»; 

4. Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования»; 

5. Приказом Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 286 

«Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования»; 



6. Федеральной образовательной программе основного общего 

образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 

№370); 

7. Федеральной образовательной программе среднего общего 

образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 

№371); 

8. Федеральной образовательной программе начального общего 

образования (утверждена приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 

№372); 

9. Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 

марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

- образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»; 

10. Распоряжением Министерства образования Ульяновской области № 

803-р от 16.03.2010 «О введении в общеобразовательных учреждениях 

Ульяновской области комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики»; 
11. Приказом Минобрнауки России от 19.12.2014 №1599 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

образования обучающихся с ОВЗ»; 

12. Методическим рекомендациям по вопросам внедрения ФГОС НОО с 

ОВЗ от 11 марта 2016 года №ВК-452/0. 

 

2. Структура учебного плана 

Школа осуществляет образовательный процесс в соответствии с уровнями 

образовательных программ: 

- начальное общее образование – 1-4 классы (нормативный срок освоения  

4 года); 

- основное общее образование – 5-9 классы (нормативный срок освоения  

5 лет); 

- среднее общее образование  10-11 классы (нормативный срок освоения  

2 года). 

На каждом из уровней образования (начальное общее образование, 

основное общее образование, среднее общее образование), решаются общие 

задачи, учитывая специфические функции, связанные с возрастными 

особенностями учащихся, которые находят отражение, прежде всего, в наборе 

базовых учебных курсов и занятий по выбору обучающихся. Основой учебного 

плана школы является осуществление принципа преемственности между его 

уровнями, когда изучаемые курсы получают на последующих уровнях своё 

развитие.  

Учебный план школы направлен на решение следующих задач: 

 обеспечение соответствия содержания начального общего, основного общего, 

среднего общего образования требованиям ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС 

СОО и федеральных основных образовательных программ всех уровней общего 

образования; 

 обеспечение базового образования и углубленной подготовки по математике 

на уровне основного общего образования и углубленной подготовки по 

https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/603340708#6540IN


математике, физике, химии, информатике, биологии, при организации 

профильного обучения на ступени среднего общего образования и углубленного 

изучения отдельных предметов на уровне основного общего образования; 

 обеспечение преемственности начального общего образования, основного 

общего образования, среднего общего образования; готовности обучающихся к 

продолжению образования на последующих уровнях; 

 обеспечение доступности получения качественного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; достижение планируемых 

результатов освоения программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования всеми обучающимися, в том числе детьми - 

инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья; 

 создание условий для профессиональной ориентации обучающихся, их 

практической подготовки по естественно-научному и технологическому 

направлениям, в том числе с привлечением кадров научно-исследовательских 

центров и образовательных организаций высшего образования; 

 создание условий для организации учебно-исследовательской и проектной 

деятельности обучающихся; 

 формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

 личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

Занятия в 1-11-х классах организованы по 5-дневной рабочей неделе с шестым 

развивающим днем. 

 

3. Учебный план начального общего образования. 

1-2 классы 

Учебный план основной образовательной программы начального общего 

образования фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем 

аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, состав и 

структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение, по классам и учебным предметам. 

Содержание образования при получении начального общего образования 

реализуется преимущественно за счет учебных предметов, курсов, 

обеспечивающих целостное восприятие мира, системно-деятельностный подход 

и индивидуализацию обучения. 

В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов 

обучающихся могут разрабатываться индивидуальные учебные планы в 

пределах осваиваемой программы начального общего образования в порядке, 

установленном локальными нормативными актами. 

В основу учебного плана для 1 -2 классов положен вариант федерального 

учебного плана № 1 Федеральной образовательной программы начального 

общего образования, который предназначен для образовательных организаций, 

в которых обучение ведется на русском языке в режиме пятидневной учебной 

недели. 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок 

освоения образовательных программ начального общего образования. 



Продолжительность учебного года при получении начального общего 

образования для 1 -х классов составляет 33 недели, для 2-4-х классов - 34 

недели. Соответственно, весь период обучения на уровне НОО составляет 135 

учебных недель. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение 

учебной недели. При распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м 

классе: в сентябре - декабре уроки длятся по 35 минут, в январе-мае - по 40 

минут. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

• для 1-х классов - не более четырех уроков в день и один день 5 

уроков т.к. учебный план предусматривает 3ч. физической культуры в неделю 

• 2-4-х классов - не более пяти уроков. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 

30 календарных дней, летом - не менее 8 недель. 

Количество часов на физическую культуру составляет 2, третий час в 

соответствии с рекомендациями в ФОП НОО, реализуется за счет часов 

внеурочной деятельности и (или) за счет посещения обучающимися спортивных 

секций, школьных спортивных клубов, включая использование учебных 

модулей по видам спорта. 

Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого 

класса не должен превышать продолжительности выполнения 1 час - для 1 

класса, 1,5 часа - для 2 и 3 классов, 2 часа - для 4 класса. Образовательной 

организацией осуществляется координация и контроль объема домашнего 

задания учеников каждого класса по всем предметам в соответствии с 

Гигиеническими нормативами и Санитарно- эпидемиологическими 

требованиями. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных 

предметов, курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений, в совокупности не превышает 

величину недельной образовательной нагрузки, установленную СанПиН 

1.2.3685-21. В учебном плане начального общего образования школы выделено: 

в 1-х классах - 21час неделю; 

2-4-х классах - 23 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за четыре года составляет 3039 

часов. 

Учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение 

по классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися 

планируемых результатов освоения программы начального общего образования 

с учетом обязательных для изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие 

предметные области: 

1. «Русский язык и литературное чтение». 

2. «Иностранный язык». 



3. «Математика и информатика». 

4. «Обществознание и естествознание («Окружающий мир»)». 

5. «Основы религиозных культур и светской этики». 

6. «Искусство». 

7. «Технология». 

8. «Физическая культура». 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» 

изучается в объеме 1 час в неделю в 4-м классе. На основании заявлений 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в 

учебном плане представлены модули «Основы православной культуры», 

«Основы светской этики». 

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (во 

2-4-х классах) и «Основы религиозных культур и светской этики» (в 4-х 

классах) осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по 

предельно допустимой наполняемости групп. 

 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально 

допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется на изучение 

отдельных учебных предметов, курсов, модулей из перечня, предлагаемого 

образовательной организацией: 

• Математика и конструирование  в 1-х классах; 

• Финансовая грамотность во 2-х классах. 

В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в 

Российской Федерации до 2030 года и в соответствии с письмом 

Минпросвещения от 21.12.2022 № ТВ-2859/03 третий час физической культуры 

реализуется за счет часов спортивных секций и спортивных клубов в рамках 

внеурочной деятельности и дополнительного образования детей. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при 

определении максимально допустимой недельной учебной нагрузки 

обучающихся. 

Формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся 

при освоении ими программы начального общего образования определены в 

плане внеурочной деятельности с учетом образовательных потребностей и 

интересов обучающихся, запросов родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся образовательной организации. 

  



Учебный план начального общего образования  

1 – 2 классы 

(школа работает в режиме 5-дневной учебной недели и активной субботы) 

 
 

  Количество часов в неделю  

Предметные области Учебные предметы 1 

класс 

2 

класс 

3 

класс 

4 

класс 

Всего 

Обязательная часть 

Русский язык и Русский язык 5 5 5 5 20 

литературное чтение Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

- 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окружающий мир») 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

- - - 1 1 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

 Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по выбору: 1 1 1 - 3 

Математика и конструирование 1 - - - 1 

Финансовая грамотность - 1 1 - 2 

Всего в неделю 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 

пятидневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами 

21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34 135 



Всего учебных часов на учебный период 693 782 782 782 3039 

 

Формы промежуточной аттестации 
Учебный план определяет формы проведения промежуточной 

аттестации в соответствии с ФОП НОО и Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся школы. 

В 1-м классе промежуточная аттестация не проводится. Промежуточная 

аттестация обучающихся 2-4 классов проводится в конце каждого учебного 

периода по каждому изучаемому учебному предмету. Промежуточная 

аттестация обучающихся проводится на основе результатов накопленной 

оценки и результатов выполнения тематических проверочных работ и 

фиксируется в классном электронном журнале. 

По итогам промежуточной аттестации обучающемуся выставляется 

промежуточная отметка, которая фиксирует достижение предметных 

планируемых результатов и универсальных учебных действий. По всем 

учебным предметам промежуточная отметка выставляется с учетом степени 

значимости отметок за тематические проверочные, контрольные работы. 

Промежуточная отметка является основанием для перевода 

обучающихся в следующий класс. 

Формы промежуточной аттестации по учебным предметам 

Предметы, курсы, модули Классы Формы промежуточной 

аттестации 

Русский язык 2-3 Контрольный диктант 

Русский язык 4 Контрольная работа 

Литературное чтение 2-4 Проверка навыка смыслового 

чтения 

Иностранный язык (английский) 2-4 Контрольная работа 

Математика 2-4 Контрольная работа 

Окружающий мир 2-3 Тестирование 

Окружающий мир 4 Контрольная работа 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

4 Тестирование 

Изобразительное искусство 2-4 Тестирование 

Музыка 2-4 Тестирование 

Технология 2-4 Тестирование 

Физическая культура 2-4 Сдача нормативов 

 



Учебный план начального общего образования  

3-4 классы 

Образовательная недельная нагрузка по предметам для обучающихся 3,4 

классов равномерно распределена в течение учебной недели. При этом объем 

максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

- для 3-4-х классов - не превышает пяти уроков при пятидневной 

учебной неделе. Учебная неделя пятидневная.  

Количество учебных недель: 3-4-е классы - 34 недели. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного 

плана, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки, установленную СП 2.4.3648-20: 

- в 3-4-х классах - не более 23 часов в неделю. 

 

Обязательная часть учебного плана 
Обязательная часть примерного учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей,  она отражает 

содержание образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей 

современного начального общего образования: 

- формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

- готовность обучающихся к продолжению образования на последующих 

уровнях основного общего образования, их приобщение к информационным 

технологиям; 

- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

- личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие 

предметные области. 

1. «Русский язык и литературное чтение» 

Включает в себя учебный предмет «Русский язык», который представлен 

в объеме 5 часов неделю во 2-4-х классах и учебный предмет «Литературное 

чтение», который представлен в объеме 4 часа в неделю в 3-х классах и 3 часа в 

4-х классах. 

2.  «Иностранный язык» 

Включает в себя учебный предмет «Иностранный язык (английский и 

немецкий)», так как все обучающиеся начальной школы выбрали для изучения 

английский или немецкий язык. Учебный предмет представлен в объеме 2 часа 

в неделю во 3-4-х классах. 

3. «Математика и информатика» 

Включает в себя учебный предмет «Математика», который представлен в 

объеме 4 часа в неделю во 3-4-х классах. Изучение информатики в 3-4-х классах 

осуществляется в рамках курса внеурочной деятельности «В мире информации. 

Работаем с информационными источниками» и других учебных предметов. 

Достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий, достигается за счет включения 

тематических модулей в программы учебных предметов «Математика», 

«Технология», «Изобразительное искусство», «Окружающий мир». 



4. «Обществознание и естествознание (окружающий мир)» 

Включает в себя учебный предмет «Окружающий мир», который 

представлен в объеме 2 часа в неделю в 3-4-х классах. Программа учебного 

предмета «Окружающий мир» в 3-4- х классах включает беседы по правилам 

«Основ безопасности и жизнедеятельности». 

5. «Основы религиозных культур и светской этики» 

Включает в себя учебный предмет «Основы религиозных культур и 

светской этики»,который представлен в объеме 1 час в неделю в 4-м классе. На 

основании решения родителей (законных представителей) обучающиеся будут 

изучать модули «Основы светской этики» и «Основы православной культуры». 

6. «Искусство» 

Включает в себя учебные предметы «Изобразительное искусство» и 

«Музыка». 

Учебный предмет «Изобразительное искусство» представлен в объеме 1 

час в неделю в 3 -4-х классах.  

Учебный предмет «Музыка» представлен в объеме 1 час в неделю в 3-4-х 

классах. 

7. «Технология» 

Включает в себя учебный предмет «Технология», который представлен в 

объеме 1 час в неделю в 3-4-х классах. 

8. «Физическая культура» 

Включает в себя учебный предмет «Физическая культура», который 

представлен в объеме 2 часа в неделю во 3 -4-х классах. Третий час физической 

культуры восполняется за счет внеурочной деятельности «Подготовка к сдаче 

нормативов ГТО». 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся, учитывает интересы их родителей(законных представителей) и 

строится в соответствии с возможностями информационно- образовательной 

среды образовательной организации. 

Содержание ООП начального общего образования, отводимое на часть, 

формируемую участниками образовательных отношений в рамках учебного 

плана ООП начального общего образования, направлено  на изучение 

дополнительных учебных предметов внутри обязательных предметных 

областей.  

Так, в 3-х классах 1 час отводится на углубленное изучение предмета  

«Математика»и 1 час на изучение предмета «Русский язык» .В 4-х классах 1 час 

на изучение предмета «Русский язык». 

Формы промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация в переводных 3 -4 классах проводится в в 

конце каждого учебного периода по каждому изучаемому учебному предмету. 

Промежуточная отметка является основанием для перевода обучающихся 

в следующий класс. 

Формы промежуточной аттестации для учебных предметов: 
Предметы, курсы, модули Классы Формы промежуточной аттестации 



Русский язык 3 Контрольный диктант 

Русский язык 4 Контрольная работа 

Литературное чтение 3-4 Проверка навыка смыслового чтения 

Иностранный язык (английский) 3-4 Контрольная работа 

Математика 3-4 Контрольная работа 

Окружающий мир 3 Тестирование 

Окружающий мир 4 Контрольная работа 

Основы религиозных культур и светской 

этики 

4 Тестирование 

Изобразительное искусство 3-4 Тестирование 

Музыка 3-4 Тестирование 

Технология 3-4 Тестирование 

Физическая культура 3-4 Сдача нормативов 

 

  



Учебный план начального общего образования  

3 – 4 классы 

(школа работает в режиме 5-дневной учебной недели и активной субботы) 

 
  Классы 

Предметные области Учебные предметы 3-й 

класс 

4-й 

класс 

Всего за 2 года 

обучения 

Обязательная часть Количество часов в неделю 

Русский язык 

и литературное чтение 

Русский язык 4 4 8 

Литературное чтение 4 4 8 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной (русский) язык - - - 

Литературное чтение на 

родном (русском) языке 

- - - 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский язык) 

2 2 4 

Математика и информатика Математика 4 4 8 

Обществознание и 

естествознание (окружающий 

мир) 

Окружающий мир 2 2 4 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

      - 1 1 

Искусство Музыка 1 1 2 

Изобразительное 

искусство 

1 1 2 

Технология Технология 1 1 2 

Физическая культура Физическая культура 2 2 4 

Итого 21 22 43 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык 

и литературное чтение 

Русский язык 1 1            2 

Математика и информатика Математика 1              1 

Максимально допустимая нагрузка (при пятидневной 

рабочей неделе) 

23 23 46 

 

  



4. Основное общее образование для обучающихся с ОВЗ  

 

I. Учебный план основного общего образования слабовидящих учащихся 

школы составлен по предметным областям и обеспечивает введение в действие 

и реализацию требований ФГОС ООО. Коррекционная работа осуществляется 

во внеурочное время. Объём и содержание определяются в зависимости от 

образовательных потребностей обучающихся.  

В 2023-2024 учебном году в школе в 5-9 классах обучается один 

слабовидящий учащийся (в 8 классе). 

Учебный план школы, реализующий АОП ООО для слабовидящих, 

фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

слабовидящих обучающихся, состав и структуру обязательных предметных 

областей, внеучебной деятельности, распределяет учебное время, отводимое на 

их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план соответствует действующему законодательству РФ в области 

образования, обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО для 

слабовидящих обучающихся, АОП ООО для слабовидящих обучающихся и 

выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, 

установленных действующим СанПиНом. 

В структуре учебного плана выделяются инвариантная часть и вариативная 

часть. 

Инвариантная часть учебного плана отражает содержание образования, 

которое обеспечивает достижение важнейших целей основного общего 

образования: 

- формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям. 

Часы части, формируемой участниками образовательных отношений, 

включают часы, отводимые на коррекционно-развивающую область. 

Коррекционно-развивающая область включает часы следующих 

коррекционных курсов: «Индивидуальные коррекционно-развивающие 

занятия», «Адаптивная физическая культура». В структуру коррекционно-

развивающей области включаются индивидуальные занятия с учителем-

логопедом, учителем-дефектологом, педагогом-психологом, учителем 

физической культуры. Индивидуальные занятия с одним обучающимся 

проводятся в течение 40 минут. Частота посещения индивидуальных 

коррекционно-развивающих занятий – не менее 1 раза в неделю. Часы, 

входящие в коррекционно-развивающую область, включают часы, отводимые 

на внеурочную деятельность (в объёме не менее 10 часов), и являются 

обязательными. 

Обязательные предметные области учебного плана слабовидящих 

обучающихся и учебные предметы соответствуют ФГОС ООО. 

Продолжительность учебного года основного общего образования 

составляет 34 недели. Количество учебных занятий за 5 лет составляет не менее 

5058 часов и не более 5848 часов. Максимальное число часов в неделю в 5, 6 и 7 

классах при 34 учебных неделях составляет 29, 30 и 32 часа соответственно. 

Максимальное число часов в неделю в 8 и 9 классе при 34 учебных неделях 

составляет 33 часа. 

 



II. Учебный план основного общего образования обучающихся с задержкой 

психического развития школы составлен по предметным областям и 

обеспечивает введение в действие и реализацию требований ФГОС ООО. 

Коррекционная работа осуществляется во внеурочное время. Объём и 

содержание определяются в зависимости от образовательных потребностей 

обучающихся. 

В 2023-2024 учебном году в школе в 5-9 классах обучаются десять 

учащихся с ЗПР (в 5, 6, 7 и 8 классах). 

Учебный план школы, реализующий АОП ООО для обучающихся с 

задержкой психического развития, фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся с ЗПР, состав и 

структуру обязательных предметных областей, внеучебной деятельности, 

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным 

предметам. 

Учебный план соответствует действующему законодательству РФ в области 

образования, обеспечивает введение в действие и реализацию требований 

ФГОС ООО для обучающихся с задержкой психического развития, АОП ООО 

для обучающихся с ЗПР и выполнение гигиенических требований к режиму 

образовательного процесса, установленных действующим СанПиНом. 

В структуре учебного плана выделяются инвариантная часть и вариативная 

часть. 

Инвариантная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей.  

Инвариантная часть учебного плана отражает содержание образования, 

которое обеспечивает достижение важнейших целей современного основного 

общего образования: 

- формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям. 

Часы части, формируемой участниками образовательных отношений, 

включают часы, отводимые на коррекционно-развивающую область. 

Коррекционно-развивающая область включает часы следующих 

коррекционных курсов: «Индивидуальные коррекционно-развивающие 

занятия», «Адаптивная физическая культура». В структуру коррекционно-

развивающей области включаются индивидуальные занятия с учителем-

логопедом, учителем-дефектологом, педагогом-психологом, учителем 

физической культуры. Индивидуальные занятия с одним обучающимся 

проводятся в течение 40 минут. Частота посещения индивидуальных 

коррекционно-развивающих занятий – не менее 1 раза в неделю. Часы, 

входящие в коррекционно-развивающую область, включают часы, отводимые 

на внеурочную деятельность (в объёме не менее 10 часов), и являются 

обязательными. 

Обязательные предметные области учебного плана обучающихся с 

задержкой психического развития и учебные предметы соответствуют ФГОС 

ООО. 

Продолжительность учебного года основного общего образования 

составляет 34 недели. Количество учебных занятий за 5 лет составляет не менее 

5058 часов и не более 5848 часов. Максимальное число часов в неделю в 5, 6 и 7 

классах при 34 учебных неделях составляет 29, 30 и 32 часа соответственно. 



Максимальное число часов в неделю в 8 и 9 классе при 34 учебных неделях 

составляет 33 часа. 

  



Учебный план основного общего образования 

на 2023-2024 учебный год для детей с ОВЗ 

 (слабовидящих обучающихся) 

(школа работает в режиме 5-дневной учебной недели и активной субботы) 
 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

                                                                   

Класс 

Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

Литература 

5 

3 

6 

3 

4 

2 

3 

2 

3 

3 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык (русский) 

Родная литература (русская) 

- 

- 

- 

- 

0,5 

0,5 

- 

- 

0,5 

0,5 

Иностранные 

языки 

 

Иностранный язык (английский) 

Второй иностранный язык 

(немецкий) 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

1 

Математика и 

информатика 

Математика 

Алгебра 

Геометрия 

Информатика 

5 

- 

- 

- 

5 

- 

- 

- 

- 

3 

2 

1 

- 

3 

2 

1 

- 

3 

2 

1 

Общественно-

научные предметы 

История России.  

Всеобщая история 

Обществознание 

География 

 

2 

- 

1 

 

2 

1 

1 

 

2 

1 

2 

 

2 

1 

2 

 

2 

1 

2 

Естественно-

научные предметы 

Физика 

Химия 

Биология 

- 

- 

1 

- 

- 

1 

2 

- 

1 

2 

2 

2 

3 

2 

2 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Искусство Музыка 

Изобразительное искусство 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

- 

Технология Технология 2 2 2 1 - 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 

 

- 

2 

 

- 

2 

 

- 

2 

 

1 

2 

 

1 

2 

ИТОГО 27 28 30 30 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Шахматы 1 1 - - - 

Коррекционно-развивающая область 

Индивидуальные коррекционно-развивающие занятия 1 1 2 3 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 

Внеурочная деятельность 

Математика 2 2 2 2 2 

Развитие речи 2 2 2 2 2 

Социально-бытовая ориентировка 1 1 1 1 1 

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 

ИТОГО 10 10 10 10 10 



Учебный план основного общего образования 

на 2023-2024 учебный год для детей с ОВЗ 

 (обучающихся с задержкой психического развития) 

(школа работает в режиме 5-дневной учебной недели) 
 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

                                                                   

Класс 

Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

Литература 

5 

3 

6 

3 

4 

2 

3 

2 

3 

3 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык (русский) 

Родная литература (русская) 

- 

- 

- 

- 

0,5 

0,5 

- 

- 

0,5 

0,5 

Иностранные 

языки 

 

Иностранный язык (английский) 

Второй иностранный язык 

(немецкий) 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

1 

Математика и 

информатика 

Математика 

Алгебра 

Геометрия 

Информатика 

5 

- 

- 

- 

5 

- 

- 

- 

- 

3 

2 

1 

- 

3 

2 

1 

- 

3 

2 

1 

Общественно-

научные предметы 

История России.  

Всеобщая история 

Обществознание 

География 

 

2 

- 

1 

 

2 

1 

1 

 

2 

1 

2 

 

2 

1 

2 

 

2 

1 

2 

Естественно-

научные предметы 

Физика 

Химия 

Биология 

- 

- 

1 

- 

- 

1 

2 

- 

1 

2 

2 

2 

3 

2 

2 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Искусство Музыка 

Изобразительное искусство 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

- 

Технология Технология 2 2 2 1 - 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 

 

- 

2 

 

- 

2 

 

- 

2 

 

1 

2 

 

1 

2 

ИТОГО 27 28 30 30 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Шахматы 1 1 - - - 

Коррекционно-развивающая область 

Индивидуальные коррекционно-развивающие занятия 1 1 2 3 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 

Внеурочная деятельность 

Математика 2 2 2 2 2 

Развитие речи 2 2 2 2 2 

Социально-бытовая ориентировка 1 1 1 1 1 

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 

ИТОГО 10 10 10 10 10 



 

5. Основное общее образование (5-9 классы) 

 
 Учебный план 5-9 классов школы, реализующей обновлённый ФГОС 

ООО, составлен на основе основной образовательной программы основного 

общего образования школы и определяет общие рамки отбора содержания 

основного общего образования, разработки требований к его усвоению и 

организации образовательного процесса, а также выступает в качестве одного из 

основных механизмов его реализации. 

Учебный план 5-9 классов фиксирует максимальный объём учебной 

нагрузки обучающихся; определяет (регламентирует) перечень учебных 

предметов, курсов, направлений внеурочной деятельности и время, отводимое 

на их освоение и организацию. 

Учебный план сформирован на основе ФГОС ООО и в соответствии с 

примерным учебным планом для общеобразовательных организаций, в которых 

обучение ведётся на русском языке с учётом максимального числа часов, 

входящим в структуру примерной основной образовательной программы 

основного общего образования (одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему образованию, протокол от 8 апреля 2015 

г. № 1/15). 

Учебный план для 5-9-х классов предусматривает работу школы в режиме 

пятидневной учебной недели и развивающей субботы. Предельно допустимая 

аудиторная нагрузка не превышает норму, установленную санитарными 

правилами СП 2.4.3648-20: 5 класс – 29 часов в неделю, 6 класс – 30 часов в 

неделю, 7 класс – 32 часа в неделю, 8-9 классы – 33 часа в неделю.  

Продолжительность уроков в 5-9-х классах – 40 минут. 

Продолжительность учебного года в 5,6,7, 8, 9 классах – 34 учебные недели.  

Учебный план в 5-9 классах состоит из обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений, направленных на 

достижение планируемых результатов обучения, определяемых ФГОС ООО.  

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей для всех имеющих государственную 

аккредитацию образовательных учреждений, реализующих основную 

образовательную программу основного общего образования, и учебное время, 

отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

 В учебный план входят следующие образовательные предметные области 

и учебные предметы:  

1. Русский язык и литература (русский язык, литература); 

2. Иностранные языки (иностранный язык – английский, второй 

иностранный язык – немецкий);  

3. Математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, 

информатика);  

4. Общественно-научные предметы (история России, всеобщая история, 

обществознание, география);  

5. Естественно - научные предметы (физика, химия, биология); 

6. Основы духовно-нравственной культуры народов России (Основы 

духовно-нравственной культуры народов России); 

7. Искусство (музыка, изобразительное искусство);  



8. Технология (технология);  

9. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

(физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности).  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, 

обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их 

родителей (законных представителей), школы.  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, 

используется на:  

- увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных 

учебных предметов обязательной части;  

- введение учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности 

участников образовательных отношений.  

Время, отводимое на данную часть учебного плана, выделено в 5 классах 

на: 

- 1 час в неделю на изучение предмета «Русский язык»;  

- 1 час в неделю на изучение предмета «Шахматы». 

В 6 классах:  

- 1 час в неделю на изучение предмета «Шахматы». 

    В 7 классах: 

- 1 час в неделю на изучение предмета «Алгебра»; 

- 1 час в неделю на изучение предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности». 

В 8 классах:  

- 1 час в неделю на изучение предмета «Алгебра».  

- Элективные курсы: 1 час - «Решение нестандартных задач» для 

совершенствования и углубления полученных в основном курсе математики 

знаний, развития умений решать математические задачи повышенной 

сложности, 1 час - «Трудные вопросы орфографии и пунктуации» с целью 

расширения у учащихся теоретических знаний и формирования практических 

умений по предмету «Русский язык», формирования лингвистической и 

коммуникативной компетенций, дополнительного развития речевой и 

мыслительной деятельности, коммуникативных умений и навыков, 

обеспечивающих свободное владение русским литературным языком в разных 

сферах и ситуациях общения, углубления знаний по фонетике, лексике, 

словообразованию и грамматике. 

В 9 классах:  

- 1 час в неделю на изучение предмета «Алгебра».  

В 2023-2024 учебном году в школе на уровне основного общего 

образования реализуются программы углублённого изучения отдельных 

предметов. В 7и, 8и, 9и классах на углублённом уровне реализуется изучение 

учебных предметов «Алгебра» и «Геометрия» предметной области «Математика 

и информатика». В 7е, 8е классах на углублённом уровне реализуется изучение 

учебного предмета «Биология» предметной области «Естественно-научные 

предметы». Часы части, формируемой участниками образовательных 

отношений, направлены на усиление предметов «Алгебра», «Геометрия», 

«Биология». 



Освоение образовательных программ сопровождается промежуточной 

аттестацией обучающихся, проводимой в порядке, установленном локальным 

актом школы. 

Годовая промежуточная аттестация проводится на основе результатов 

триместровых промежуточных аттестаций и представляет собой среднее 

арифметическое полученных результатов. Округление результата проводится в 

пользу обучающегося. 

Завершает освоение основных образовательных программ основного 

общего образования государственная итоговая аттестация в форме основного 

государственного экзамена (ОГЭ) и государственного выпускного экзамена 

(ГВЭ) - для детей-инвалидов или детей с ограниченными возможностями 

здоровья, находящихся на индивидуальном обучении. 

  



Учебный план основного общего образования 

на 2023-2024 учебный год 

(школа работает в режиме 5-дневной учебной недели ) 
 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

                                                                   

Класс 

Количество часов в неделю 

5 6 7 7е 7и 8 8е 8и 9 9и 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

Литература 

5 

3 

6 

3 

4 

2 

4 

2 

4 

2 

3 

2 

3 

2 

3 

2 

3 

3 

3 

3 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык (русский) 

Родная литература 

(русская) 

- 

- 

 

- 

- 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

0,25 

0,25 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

0,5 

0,5 

0,25 

0,25 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Второй иностранный 

язык (немецкий) 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

- 

3 

 

1 

3 

 

1 

Математика и 

информатика 

Математика 

Алгебра 

Геометрия 

Информатика 

5 

- 

- 

- 

5 

- 

- 

- 

- 

3 

2 

1 

- 

3 

2 

1 

- 

3 

2 

1 

- 

3 

2 

1 

- 

3 

2 

1 

- 

3 

2 

1 

- 

3 

2 

1 

- 

3 

2 

1 

Общественно-

научные предметы 

История России.  

Всеобщая история 

Обществознание 

География 

 

2 

- 

1 

 

2 

1 

1 

 

2 

1 

2 

 

2 

1 

2 

 

2 

1 

2 

 

2 

1 

2 

 

2 

1 

2 

 

2 

1 

2 

 

2 

1 

2 

 

2 

1 

2 

Естественно-

научные предметы 

Физика 

Химия 

Биология 

- 

- 

1 

- 

- 

1 

2 

- 

1 

2 

- 

1 

2 

- 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

2 

2 

3 

2 

2 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Искусство Музыка 

Изобразительное 

искусство 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

- 

1 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

Технология Технология 2 2 2 2 2 1 1 1 - - 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 

 

- 

2 

 

- 

2 

 

- 

2 

 

- 

2 

 

- 

2 

 

1 

2 

 

1 

2 

 

1 

2 

 

1 

2 

 

- 

2 

ИТОГО 27 29 30 30 29,5 30 30 30 32 30,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

Русский язык. «Трудные 

вопросы орфографии и 

пунктуации» 

1 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

- 

 

 

1 

- 

 

 

1 

- 

 

 

0,5 

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

Математика и 

информатика 

Алгебра - - 1 - 2 1 - 2 1 2 

Геометрия - - - - 0,5 - - 0,5 - 0,5 

Математика. «Решение 

нестандартных задач» 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

Естественно-

научные предметы 

Биология - - - 1 - - 1 - - - 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Шахматы 

 

- 

1 

 

- 

1 

 

1 

- 

 

1 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

29 30 32 32 32 33 33 33 33 33 

  



6. Среднее общее образование (10-11 классы) 
Учебный план среднего общего образования разработан на основе 

основной образовательной программы среднего общего образования школы.

 Содержание и структура учебного плана среднего общего образования 

определяются требованиями ФГОС СОО, целями, задачами и спецификой 

образовательной деятельности школы. 

Реализация среднего общего образования в школе в 2023-2024 учебном 

году осуществляется в следующем режиме: 

 продолжительность учебного года – 34  недели; 

 обязательная недельная нагрузка обучающихся – 34 часа при 5-дневной 

учебной неделе; 

 продолжительность урока – 40  минут. 

 Учебный план включает две части: обязательную и формируемую 

участниками образовательных отношений. Наполняемость обязательной части 

определена составом учебных предметов обязательных предметных областей: 

русский язык и литература, родной язык (русский) и родная литература 

(русская), иностранные языки, математика и информатика, общественные 

науки, естественные науки, физическая культура, экология и основы 

безопасности жизнедеятельности. Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений, включает предметы, учебные курсы, 

направленные на реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, в 

соответствии с их запросами, и отражают специфику школы. 

 Среднее общее образование – завершающий уровень школьного 

образования, призванный обеспечить функциональную грамотность и 

социальную адаптацию обучающихся, содействовать их общественному и 

гражданскому самоопределению. Эффективное достижение указанных целей 

решается в школе введением профильного обучения в старших классах. 

В 2023-2024 учебном году школой реализуются следующие профили 

обучения: 

 

Класс Профиль обучения Профильные предметы 

10 Гуманитарный Иностранный язык 

(английский), история 

Естественно-научный Биология,  

химия 

Технологический Алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия, вероятность и 

статистика, физика 

11А Технологический Математика, информатика, 

физика 

11Б Универсальный  

 

Учебный план разработан на основе Примерной основной 

образовательной программы среднего общего образования, одобренной 

решением федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию (протокол от 28 июня 2016 г. № 2/16-з).  



Учебный план универсального профиля ориентирован на базовый уровень 

изучения учебных предметов, однако предоставляет ученику возможность 

выбора учебных курсов для изучения их на повышенном уровне. Таким 

образом, учебный план предоставляет учащимся возможность реализации 

индивидуальной образовательной траектории, основанной на их выборе.  

В часть, формируемой участниками образовательных отношений, 

учебного плана универсального уровня включены часы для изучения на 

повышенном уровне предметов обязательной части: «Физика» - 1 час в неделю, 

«Химия» - 1 час в неделю и часы дополнительных курсов по выбору 

обучающихся: «Методы решения уравнений и неравенств», «Методы решения 

уравнений и неравенств» для решения прикладных задач с применением 

аппарата математического анализа, «Коррекция правописных знаний и умений», 

с целью расширения у учащихся теоретических знаний и формирования 

практических умений по предмету «Русский язык», «Многообразие организмов. 

Решение биологических задач», с целью расширения, углубления, обобщения, 

систематизации знаний учащихся по общей биологии, отработки навыков 

решения биологических задач различных типов, «Актуальные вопросы 

обществознания». 

В учебном плане 10-11 классов предусмотрено выполнение 

обучающимися индивидуального проекта, который разрабатывается 

обучающимся самостоятельно под руководством руководителя проекта по 

выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных 

предметов, курсов по направлениям: исследования в гуманитарных областях, 

естественно-научного экономического, социального, научно-технического 

исследования. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение 

одного года или двух лет в рамках учебного времени, отведенного учебным 

планом – 1 час в неделю.  

Освоение основных образовательных программ среднего общего 

образования завершается государственной итоговой аттестацией, которая 

проводится согласно федеральному Порядку проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования. 

  



Учебный план среднего общего образования 

гуманитарного 10 класса 

 на 2023-2024 учебный год 

(школа работает в режиме 5-дневной учебной недели) 
 

Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

10 класс 

Обязательная часть   

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 2 

Литература 

 

Б 3 

Иностранные языки Иностранный язык У 5 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 2 

Геометрия Б 2 

Вероятность и статистика Б 1 

Информатика Б 1 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 2 

Химия Б 1 

Биология Б 1 

Общественно-

научные предметы 

История  У 4 

Обществознание Б 2 

География Б 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 

  Индивидуальный проект  1 

ИТОГО  31 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

 3 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 

Математика и 

информатика 

Информатика Б 1 

Учебные недели  34 

Всего часов  34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

 34 

 

  



Учебный план среднего общего образования 

естественно-научного 10 класса 

 на 2023-2024 учебный год 

(школа работает в режиме 5-дневной учебной недели) 

 
Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

10 класс 

Обязательная часть   

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 2 

Литература Б 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 2 

Геометрия Б 2 

Вероятность и статистика Б 1 

Информатика Б 1 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 2 

Химия У 3 

Биология У 3 

Общественно-

научные предметы 

История  Б 2 

Обществознание Б 2 

География Б 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 

  Индивидуальный проект  1 

ИТОГО  31 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

 3 

Математика и 

информатика 

Информатика Б 1 

Естественно-научные 

предметы 

Химия У 2 

Учебные недели  34 

Всего часов  34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

 34 

 

  



 

Учебный план среднего общего образования 

технологического 10 класса 

 на 2023-2024 учебный год 

(школа работает в режиме 5-дневной учебной недели) 
 

Предметная область Учебный предмет Уровень 5-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

10 класс 

Обязательная часть     

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 2 

Литература Б 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

У 4 

Геометрия У 3 

Вероятность и статистика У 1 

Информатика Б 1 

Естественно-

научные предметы 

Физика У 5 

Химия Б 1 

Биология Б 1 

Общественно-

научные предметы 

История  Б 2 

Обществознание Б 2 

География Б 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 

  Индивидуальный проект  1 

ИТОГО  33 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

 1 

Математика и 

информатика 

Информатика Б 1 

Учебные недели  34 

Всего часов  34 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

  34 

 

  



 

 

Учебный план среднего общего образования 

технологического 11А класса 

 на 2023-2024 учебный год 

(школа работает в режиме 5-дневной учебной недели) 
 

Предметная 

область 

Учебные 

предметы 

                         Класс 

Уровень Количество часов 

в неделю 

Технологический 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 1 

Литература Б 3 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

 

Б 

 

3 

Математика и 

информатика 

Математика У 6 

Информатика Б - 

У 4 

Общественные 

науки 

История Б 2 

Обществознание Б 2 

Естественные науки Физика У 5 

Б - 

Химия У - 

Б 1 

Биология У - 

Б 1 

Физическая 

культура, экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 

 

2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 

Индивидуальный проект ЭК 1 

Предметы и курсы 

по выбору 

Коррекция правописных 

знаний и умений 

ФК 2 

Максимально допустимая недельная нагрузка 34 

 

  



Учебный план среднего общего образования 

на 2023-2024 учебный год 

(школа работает в режиме 5-дневной учебной недели) 
 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

 

                           Класс 

Уро-

вень 

Количество 

часов в 

неделю 

11 Б 

(универсал.) 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

Литература 

Б 

Б 

1 

3 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык (русский) 

Родная литература (русская) 

Б 

Б 

- 

1 

Иностранные языки Иностранный язык (английский)  

Б 

 

3 

Математика и 

информатика 

Математика 

Информатика 

Б 

Б 

5 

1 

Общественные 

науки 

История 

Обществознание 

География 

Б 

Б 

Б 

2 

2 

- 

Естественные  

науки 

Физика 

Химия 

Биология 

Астрономия 

Б 

Б 

Б 

Б 

2 

1 

1 

1 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 

 

Б 

Б 

 

1 

2 

Индивидуальный проект ЭК 1 

ИТОГО 27 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Естественные  

науки 

Физика У 1 

Химия У 1 

Курсы по выбору Коррекция правописных знаний и 

умений 

ЭК  

2 

Методы решения уравнений и 

неравенств 

ЭК  

1 

Практикум решения задач с 

параметрами 

ЭК  

- 

Актуальные вопросы 

обществознания 

ЭК  

1 

Многообразие организмов. 

Решение биологических задач 

ЭК 1 

 

Максимально допустимая недельная нагрузка  34 

 

______________________________________ 


		2023-11-12T18:33:29+0400
	Кузьмина Ольга Николаевна




